Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Job Liber Decimvsqvartvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

SANCTI GREGORII
MORALIS EXPOSITIONIS
IN BEATVM JOB
LIBER DECIMVS QVARTVS.

CAPUT PRIMUM.

SUPERIORI hujus operis parte tractavimus, quod omnipotens Deus ut mentes corrigerer sub lege positorum, beati Job vitam ad testimonium adduxit, qui legem non novit, & tamen tenuit: qui praecepta vite, qua scripto non accepit, custodivit. Hujus prius actio Deo attestante laudatur, & probari postmodum diabolo insidians, fraudem quam contra sanctum virum paraverat, pertulit: quia sancto viro quo occasio perditionis intulit, tot causas victoria ministравit. Contra tormenta quippe patientiam, contra verba sapientiam tenuit: quia & dolores verberum aquanititer sustinuit, & stultitiam male suadentium sapienter frenavit. Sed quia in ipsis passionibus, dōctisque locutionibus sanctæ Ecclesiae typum tenet, amicis ejus, ut saepe jam diximus, quadam recta, & quedam stulta loquentibus, non immerito heretici figurantur: qui pro eo quod sancto viro amici sunt, multa de reprobis recta dicunt: sed pro eo quod speciem hereticorum tenent, plerumque in oris sui excessu dilabuntur, & verborum suorum jaculis sancti viri peccatum ferunt, sed contra mentem inexpugnabilem ipsa sua percussione fatigantur. Nos igitur subtili debemus discreptione distinguere, & quid sit in eorum verbis quod verè de reprobis sentiunt, & quid quod contra beatum Job fatuum sonant.

C A P. XVIII. **R**esppondens autem Baldad Suhites, dixit: *V*sque ad quem finem verba iactabis? In te? Quid perdis animam tuam in furore tuo? Numquid propter te derelinquetur terra, & transferentur rupes de loco suo? Nonne lux impij extinguetur, nec splendebit flamma ignis eius? Lux obtenebretur in tabernaculo illius: & lucerna, que super eum est, extinguetur. Artabuntur gressus virtutis eius, & precipitat eum consilium suum. Immisit enim in rete pedes suos, & in maculis eius ambulat. Tenebitur planta illius laqueo, & exardecset contra cum sitis. Abscondita est in terra pedica eius, & decipula illius super semitam. Undique terrebunt eum formidines, & involvent pedes eius. Attenuetur fame robore eius, & inedia invadat costas illius. Devoret pulcritudinem cutis eius, & consumat brachia illius primogenita mors. Avellatur de tabernaculo suo fiducia eius, & calcet super eum quasi rex interitus. Habitent in tabernaculo illius socij eius, qui non est: aspergatur in tabernaculo eius sulphur. Deorsum radices eius siccantur, sursum autem atteratur mēsis eius. Memoria illius pereat de terra, & non celebretur nomen eius in plateis. Expellet eum de luce in teherbras, & de orbe transferet eum. Non erit semen eius, neque progenies in populo suo, nec illa reliquia in regionibus eius. In diebus eius stupebunt novissimi, et primos invaderet horror. Hæc sunt ergo tabernacula iniqui, et iste locus eius qui ignorat Deum.

Quod superbi, cum se despici suspicantur, ad contumelias profiliunt.

CAPUT II.

2. **R**esppondens autem Baldad Suhites, dixit: *V*sque ad quem finem verba iactabis? Intellige prius, & sic loquamur. [Omnis hereticus sanctam Ecclesiam in quibusdam incognitis superbire putant, quedam verò nec intelligere suscipiantur. Unde Baldad Suhites beatum Job quasi in superbiam astruit erupisse, quem fatetur verba iactare. Sed si gnat ipse quanta elatione tumuerat, qui beatum Job loqui quæ non intelligere putabat. Et quia

omnes heretici in estimatione sua à sancta Ecclesia despici conqueruntur, aptè subjungitur: [Quare reputati sumus ut jumenta, & sordidimus coram te?] Humanæ mentis est proprium, hoc sibi fieri suscipi, quod facit. Arbitrantur enim se despici, qui bonorum mores despiciere consueverunt. Ei quia in his quæ comprehendi valent ratione, contra hereticos ostendit Ecclesia rationabile non esse quod adstruunt, estimari se ab eis judicio velut jumenta suspicantur. Ex qua despectus sui suspicione protinus ad dedicationem profiliunt, atque ad ejusdem Ecclesie contumelias excitantur. Unde subditur: [Quid perdis animam tuam in furore tuo:] Hæretici vel zelum restitudinis, vel spiritalem gra-

tiam sanctæ prædicationis, non virtutis pondus, sed A insaniam furoris aestimant. Quo furore videlicet perire fidelium animas arbitrantur: quia inde interire Ecclesiæ vitam credunt, unde eam contra se * in futuro conficiunt. Sequitur: [Numquid propter te derelinquetur terra?] Se enim ubique Deum colere, se torum mundum existimat occupasse. Quid est ergo dicere: [Numquid propter te derelinquetur terra?] nisi hoc, quod saepe fidelibus dicunt, qui hoc est verum quod vos dicitis, Omnis à Deo terra derelicta est, quam jam præ multitudo nos tenemus? Sancta autem universalis Ecclesia prædicat, salvari veraciter nisi intra se non posse, assertens quod omnes qui extra ipsam sunt, minimè salvabuntur. At contrà hæretici, qui etiam extra ipsam salvari se posse confidunt, in quolibet loco sibi divinum adjutorium adesse profidentur. Unde dicunt: [Numquid propter te derelinquetur terra?] id est, ut quisquis extra resfuerit, minimè salvetur? Unde etiam subditur: [Et transferuntur rupes de loco suo.] Hæretici rupes vocant eos, quos sublimibus in humano genere excedere sensibus aestimant, quos profectò doctores se habere gloriantur. Cum vero sancta Ecclesia perverbos quoque prædicatores intra sinum rectæ fidei colligere studet, quid aliud quam de locis propriis rupes movet, ut intra eam recta sentientes humiliter jaceant, qui per verbis suis sensibus priùs rigidabant? Sed hoc fieri hæretici omnino contradicunt, & propter ejus vocem rupes de loco proprio transferri renuntunt: quia videlicet nolunt, ut ad eam venientes vera humiliter sentiant hi, qui apud eos clatis sensibus falsa sapiebant.

Quod & bona malis, & mala bonis in hac vita in-differenter eveniunt; in vita vero eterna sola vera bona bonis, & vera mala malis servantur.

CAPUT III.

PLERUMQUE vero hæretici, cùm quosdam in sancta Ecclesia vel in opia, vel flagellis laborantes aspiciunt, semetiplos mox in arrogantiam justitiae extollunt; & quidquid adversum fidelibus evenisse conficiunt, hoc factum pro corum iniquitatibus putant; nescientes nimurum, quia actionum meritum præsentis vita qualitas nullatenus probat. Nam plerumque & bona malis, & mala bonis eveniunt, pro eo quod & vera bona bonis, & vera mala malis in eterna retributione servantur. Baldad itaque typum hæreticorum de prosperitate vita præsentis sc̄e extollentium tenens, adversus beatitudinem flagella quasi ex eorum voce contra iustorum opprobria inflatur, ac disertè quidem contra impios disputat; sed quām perversè contra iustum talia dicat, ignorat: nam subiectit, dicens: (Nonne lux impij extinguetur, nec splendebit flamma ignis ejus?) Hæc si in præsentis vita definitione denunciat, fallitur: quia plerumque & impis inesse lumen prosperitatis cernitur, & pios tenebre ignobilis ac paupertatis abscondunt. Sin vero ad hoc ejus sermo dirigitur, ut ostendat quid impij in suo fine patiantur, veraciter dicitur: (Nonne lux impij extinguetur, nec splendebit flamma ignis ejus?) Quod si dici de impiis recte potuit, contra sanctum tamen virum in flagellis constitutum dici non debuit. Sed nos vires brachiorum illius in suis sententiis perpendentes, pensemus, quām validè jacula intorquet, & desinamus aspicere intorquendo quem impedit; nimurum scientes, quia frustratis ierbibus lapidem feriat. Dicat ergo:

Quod unusquisque reproborum flamam propriam habeat in corde ihesus concupiscentia, à qua abstrahitur & illicitur.

CAPUT IV.

NONNE lux impij extinguetur? Quia habent & impij lucem suam, prosperitatem scilicet vita præsentis. Sed lux impij extinguetur, quia fugitiva vita prosperitas cum ipsa citius vita terminatur. Unde aptè subditur: (Eccl. splendebit flamma ignis ejus.) Omnis namque impius habet flammam ignis proprij, quem in corde suo ex fervore desideriorum temporalium accendit, dum modò istis, modò illis cupiditatibus astuat, & cogitationes suas per multiplicia blandimenta sæculi amplius inflammatur. Ignis autem si flammam non habet, nequam fuso lumine splendet. Flamma itaque ignis, ejus est decor, vel potestas exterior, qua de interno ejus ardore procedit: quia quod anxie in hoc mundo adipisci desiderat, plerumque ad cumulum perditionis sua obtinet, & sive in potestate culminis, sive in divitis multiplicatur, quasi per exteriorem gloriam lucet. Sed non splendebit flamma ignis ejus, cùm in die exitus, orans exterior decor subtrahitur, & solo suo intrinsecus ardore concrematur. Flamma ergo ab igne subtrahitur, cùm gloria exterior ab interno ejus ardore separatur. Habent etiam & justi flammam ignis sui, sed nimurum quæ resplendet: quia videlicet eorum desideria in bonis operibus lucent. Iniquorum vero flamma minime splendet: quia per hoc quod mala appetunt, ad tenebras pertrahuntur. Vnde & sequitur: (Lux obtenebret in tabernaculo illius.) Si plerumque tristitiam tenebras accipimus, non immergit lucem accipere gaudium debemus. Lux ergo in tabernaculo illius tenebret, quia in ejus conscientia, quam male inhabitat, gaudium quod de temporalibus rebus fuerat, deficit. Unde & aptè subjungitur: (Et lucerna, qua super eum est, extinguetur.) Ut enim de usu multorum loquar, lucerna lumen in testa est: lumen vero in testa, est gaudium in carne. Lucerna ergo, qua super eum est, extinguetur, quia cùm malorum suorum retributio impium sequitur, in ejus mente gaudium carnale dissipatur. Bene autem lucerna hac non dicitur, quæ apud eum est, sed quæ super eum est: quia iniquorum mentem terrena gaudia possident, siveque eam in voluptatibus absorbent, ut super ipsam sint, non apud ipsam. Justi autem etiam cùm prosperitatem vita præsentis habent, eam sub semetipso premere noverunt, ut hoc quod apud se in bonis hilarescant, gravitatis consilio transeat, & virtutis regimine excedant. Lucerna ergo impij, qua super eum est, extinguetur, quia citius ejus gaudium deficit, quod eum totum in hac vita possedit. Et qui nunc male si in voluptatibus dilatat, eum post in suppliciis pena coangustat. Unde adhuc subditur: (Artabuntur gressus virtutis ejus.) Nunc enim quasi totiens virtutis sua gressus exerit, quotiens potestatis sua violentias exercet. Sed gressus virtutis ejus artabuntur, quia vires malitia illius, quas nunc in voluptate sua exhibet, postmodum pena constringit. Sequitur:

Quod sapientes hujus sæculi in proprium sensum præcipites ruunt.

CAPUT V.

ET præcipitabit eum consilium suum.) Habet nunc consilium omnis iniquus præsentia appetere, eterna * deserere, injusta agere, justa deridere: sed cùm iudex iustorum iustorumque venerit, suo spicere unusquisque impius consilio præcipitatur: quia per al. de hoc quod hic appetere pravis cogitationibus elegit, sperare, in æterni supplicij tenebras mergitur. Quem enim hic

hic gloria temporalis extollit, illic sine termino pœna premitt. Qui hic in voluptate gaudet, illic perpetua ultione cruciat. Et sit plerumque, ut ipsa hujus mundi prosperitas, qua ab impiis inhiat appetitur, eorum gressus ita obliget, ut etiam cum ad bona opera voluerint redire, vix possint: quia recta agere non valent, cum mundi hujus amatoribus despiciere timent. Unde agitur, ut per gloriam quam impius ex peccato assequitur, ejus adhuc peccata amplius multiplicentur: quod bene Baldad exprimit, cum subiungit:

Quod dignitas, ad quam ambitiose cum culpa pervenitur, sine culpa relinquere non possit.

CAPUT VI.

Immisit enim in rete pedem suum, & in maculis ejus ambulat.] Qui pedes in rete mittit, non cum voluerit ejicit; sic qui in peccata se dejicit, non mox ut voluerit, surgit: & qui in maculis retis ambulat, gressus suos ambulando implicat; & cum expedire ad ambulandum nititur, ne ambulet, obligatur. Sæpe namque contingit, ut quis hujus mundi delectatione persuasus, in eo ad honoris gloriam pertingat, ut ad desideriorum suorum effectum perveniat, & perveniente se ad hoc quod expetiit, læteretur. Sed quia bona mundi non habita in amore sunt, & plerumque habita vilesunt; percipiendo dicit, quā sit vīlē quod expetiit. Unde revocatus ad mentem exquirit, qualiter sine culpa fugiat, quod se cum culpa conspicit adeptum: sed ipsa eum dignitas, quā implicavit tenet, & sine culpis aliis fugere non valet hoc, ubi non sine culpa pervenit. Immisit ergo in rete pedes suos, & in maculis ejus ambulat: quia cum expediri nititur, tunc veraciter conspicit quā duris nexibus tenetur. Neque enim verē obligationem nostram cognoscimus, nisi cum evadere nitentes, quā levare pedes conanum. Unde & hanc eamdem obligationem aperte subjungens, sequitur: [Tenebitur planta illius laqueo.] Quia videlicet stringitur finis in peccato. Et quia hostis generis humani, cūm uniuscūjusque vitam in culpa obligat, ad ejus mortem anxius anhelat, rectè subiungitur: [Et exardest contra eum sitis.] Antiquus quippe noster inimicus, cūm in peccato vitam illaqueat, sitit, ut mortem peccatoris bibat. Quod tamen & aliter intelligi potest. Nam perversa mens, cūm in peccatum se venisse conspicit, quadam cogitationis superficie evadere peccati laqueos querit: vel terrores, vel opprobria hominum timens, eligit in æternum mori, quād ad tempus aliquid ad-

* al. de-
ferit.
LUC. 14. veritatis perpeti. Unde totum se vitio inserit, quibus jam se semel obligatum sentit. Cuius ergo usque ad finem vita in culpa constringitur, ejus planta laqueo tenetur. Sed quia se quā malis obligatum penit, ed de suo reditu desperat, ipsa jam desperatione acrius ad hujus mundi concupiscentias aëstuat, fit desideriorum fervor in mente, & peccatis præcedentibus irreatus animus, ad majora etiam delicta succendit. Unde & subditur: [Et exardest contra eum sitis.] In ejus quippe animo contra eum sitis exardest, quia quā agere perversa consuevit, ed ad ebibenda mala vehementer acceditur. Impio quippe sitire, est hujus mundi bona concupiscere. Unde & Redemptor noster ante Pharisæi domum hydropticum curat, & cūm contra avaritiam disputeret, scriptum est: *Audiebant autem omnia haec Pharisæi, qui erant avari, & deridebant illum.* Quid est ergo quād ante Pharisæi domum hydropticum curatur, nisi quād per alterius ægritudinem corporis, in altero exprimitur ægritudo cordis? Hydropticus quippe quād amplius biberit, amplius sitit, & omnis avarus ex potu situm multiplicat: quia cūm ea quā appetit, adeptus fuerit, ad appetenda alia amplius anhelat. Qui enim adipiscendo plus appetit, huic sitis ex potu crescit. Sequitur:

S. Greg. Tom. I.

Quād honor temporalis, & amor lucri, & cetera huiusmodi quasi esca sunt in laqueo, quibus cūm appropinquaverit improvide errans, captus tenetur, & quād sit quādam affinitas vitorum & morum secundum quām deceptions suas diabolus optime considerat.

CAPUT VII.

Abscondita est in terra pedica ejus, & decipula illius super semitam.] In terra pedica absconditur, cūm culpa sub terrenis commodis occultatur. Inimicus quippe insidians ostendit humanæ menti in terreno lucro quid appetat, & occultat peccati laqueum, ut ejus animam stringat; quatenus videat quid est quod concupiscere valeat, & tamen nequaquam videat, in quo culpa laqueo pedem ponat. Decipula vero à decipiendo vocata est. Et tunc ab antiquo hoste super semitam decipula ponitur, quando in actione hujus mundi, quam mens appetit, peccati laqueus paratur; qua videlicet non facilè deciperet, si videri potuisset. Sic quippe decipula ponitur, ut dum esca ostenditur, nequaquam ipsa à transiente videatur. Quasi esca quippe in laqueo est lucrum cum culpa, & hujus mundi prosperitas cum iniuritate. Dum itaque à concupiscente lucrum appetitur, quasi pedem mentis apprehendit decipula, quā non videtur. Sæpe ergo proponuntur animo cum culpa honores, divitiae, salus, & vita temporalis; que mens infirma dum quasi escam videt, & decipulam non videt, per escam quam videns appetit, in culpa constringitur, quā non videatur. Existunt etenim qualitates morum, quā certis vitiis sunt vicinae. Nam mores asperi, aut crudelitati, aut superbia solent esse conjuncti: mores autem blandi, & quād decet paulo amplius latiores, nonnumquam luxuria & dissolutio. Intuetur ergo inimicus generis humani uniuscūjusque mores cui virtio sine propinquii; & illa opponit ante faciem, ad quā cognoscit facilius inclinari mentem: ut blandis ac lätini moribus sæpe luxuriam, nonnumquam vanam gloriam; asperis vero mentibus iram, superbiam, vel crudelitatem proponat. Ibi ergo decipulam ponit, ubi esse semitam mentis conspicit: quia illuc periculum deceptionis inferit, ubi viam esse invenerit propinque cogitationis. Et quia perversus homo omne quād facit, etiam pati metuit, atque hoc sibi ab omnibus fieri aestimat, quod ipse omnibus, quibus valet, parat, rectè sequitur: (Vnde que terrebunt eum formidines.) Tales enim contra se omnes esse suspicatur, qualis ipse esse contra omnes nititur. Quæ nimurum formidines quid in ejus actione faciant, subinfertur cūm dicitur: (Et involvent pedes ejus.) Pedes quippe si involuti fuerint, gressus liberos habere non possunt, & nullum carpare iter valent, quia sua eos involumenta retinent. Prava itaque desideria ad pessimam actionem trahunt, sed pessima actione restrigunt in formidine. Quæ videlicet formido involvit pēdes, ne in rectam exire valeant actionem. Et sepe contingit, ut idcirco quisque bonus esse metuat, ne hoc à prævis ipse patiatur, quod se bonis fecisse reminiscitur: dumque hoc pati, quod fecit, metuit, undique teritus, undique suspectus, quasi pedes involutos habet, qui timore irretitur, nil liberè agere prævalet: quia in bono opere quasi inde gressum perdidit, unde ad malā quā concupierat, excessit. Sequitur: (Attinetur fame robur ejus, & inedia invadas costas illius.) Scriptura sacræ more, optare videtur quod futurum prævidet, scilicet non maledicentis animo, sed prædicentis. Omnis itaque homo, quia ex anima & carni constitut, quasi ex robore & infirmitate compositus est. Ex ea enim parte quā spiritus rationalis est conditus, non incongruē dicitur robustus: ex ea verē quā carnalis, infirmus est. Rō;

Cc

bur ergo est hominis anima rationalis, quae impugnantibus vitiis resistere per rationem valet. Unde & superius per beatum Job dictum est: *Robovastis cum paululum, ut in perpetuum perirensret.* Ex rationali quippe anima habet homo, ut in perpetuum vivat. Hujus ergo iniqui robur fame attenuatur, quia ejus anima nulla interni cibi refectione pacatur. De qua scilicet fame Deus per Prophetam loquitur: *Emitiam famem in terram, non famem pa- nis, neque siim aqua, sed audiendi verbum Domini.* Bene autem subdit: [*Et inedia invadat costas illius.*] Costæ enim viscera constringunt, ut latencia intrinsecus carum soliditate muniantur. Costæ ergo uniuscujusque sunt sensus animi, qui latentes cogitationes muniunt. Inedia igitur invadit costas, quando omni spiritali refectione subtrahita, sensus mentis deficiunt, & cogitationes suas regere, vel tueri non possunt. Inedia invadit iniqui costas: quia famæ interna sensus mentis extenuat, ut cogitationes suas nullatenus regant. Nam dum sensus mentis obtusi fuerint, cogitationes ad exteriora producent, & quasi costis infrimantibus, ea quæ in occulto sana latente potuerant, foras viscera funduntur. Unde fit, ut cogitationibus exterioris sparsis, exterioris gloria specie deceptus appetat animus, nihilque diligit, nisi quod pulcrum foris viderit. Contra quem a dhuic aptè subjugitur.

Quod primogenita mors, sit superbia: & quod multi divites possent habere sine culpa opes & gloriam, si hæc cum humilitate haberent.

CAPUT VIII.

Devoret pulcritudinem cutis ejus, & consumat brachia illius primogenita mors.] Pulcritudo cutis est gloria temporalis, quæ dum foris concupiscitur, quasi species in cute retinetur. Brachiorum vero nomine non incongruè opera designantur, quia corporale opus brachiis agitur. Quid autem mors, nisi peccatum est, quod ab interiori vita animali occidit? unde scriptum est: *Beatus & sanctus qui habet partem in resurrectione prima:* quia ille post in carne feliciter resurgent, qui in hac vita positus, à mentis sua morte resurrexit. Si igitur peccatum mors, non incongruè primogenita mors, superbia valet intelligi, quia scriptum est: *In iustum omnis peccati superbia.* Pulcritudinem igitur cutis ejus, & brachia illius primogenita mors devorat: quia iniqui gloriam vel operationem superbìa supplantat. Potuit enim etiam in hac vita sine culpa gloriōsus existere, si superbus minimè fuisset: potuit auctoris sui iudicio quibusdam suis operibus commendari, nisi hæc ipsa opera ante ejus oculos elatio supplantaret. Sæpe enim quosdam divites videmus, qui opes & gloriam habere sine culpa potuissent, si hæc habere cum humilitate voluissent. Sed extolluntur rebus, inflantur honoribus, designantur ceteros, omnemque vitæ sua fiduciam in ipsa abundantia rerum ponunt. Unde & quidam dives dicebat: *Anima, habes multa bona reposta in annos plurimos, requiesce, comedie, bibe, epulare.* Quascogitationes dum superius iudex apicit, de hac ipsa hac eum sua fiducia evellit. Unde hæc quoque aptè subditur:

Quod possunt esse corda sanctorum sine regno peccati, licet sine peccato non possint.

CAPUT IX.

Evellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, & calcet super eum quasi rex interitus.] Hoc loco interitus nomine, ipse hostis generis humani, qui interitum intulit, designatur: qui per suum quemdam satellitem exprimitur, de quo ad Joannem dicitur: *Nomen illi mors. Iste itaque interitus, in die exitus*

A quasi rex super impium calcat: quia quem prius blandis persuasionibus decepit, ad extremum violentis nexibus ad supplicium rapit: tantoque cum durius deprimit, quanto in pravis actibus vehementius adstringit. Qui hæc quoque reprobi mentem dum possidet, calcat: quia quoties cam defectionibus pressit, quasi toties super eam pedes sue tyrannica dominationis posuit. Si vero interitus nomine non aperte diabolus, sed peccatum debet intelligi, ex quo contingit reprobos ad interitum trahi: talis nimurum interitus quasi rex calcat mentem, cum cam non resistenter possidet. Non enim potest in hac vita homini posito tentatio deesse peccati: sed aliud est peccato tentanti resistere, aliud B dominanti servire. Iniquus autem quicquid, qui resistere peccati suasionibus necit, subjugari autem ejus dominio non pertimescit, rectè de eo dicitur: [*Calcer super eum quasi rex interitus.*] Hujus quippe interitus regnum a discipulorum cordibus repellebat Apostolus cum dicebat: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore.* Non enim ait, Non sit, sed, *Non regnet:* quia non esse non potest, non autem regnare in cordibus bonorum potest. Quia ergo cum qualibet culpa cor iniqui pulsaverit, resistens illud non invenit, sed suo dominio substernit, dicatur rectè: [*Evellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, & calcet super eum quasi rex interitus.*] De * ta- * al. ter- bernaculo suo ergo fiducia ejus evellitur, quando ra ergo perversus quicquid, qui multa sibi ad votum in hac fiducia vita paraverat, repentina morte dissipatur. Et calcatur super eum quasi rex interitus, quia vel hæc virtus tur. premitur, vel mortis sua tempore per hoc quoddad supplicia rapitur, potestati dæmoniacæ subjugatur. Quod idcirco ita in reproborum mentibus agitur: quia & cum occasio perpetrandi peccati deest, desideriorum cogitationes eorum cordibus nullatenus desunt. Et cum semper diabolus sequatur in opere, valde tamen se illi obligant in cogitatione. Primi ergo culpa in cogitatione est, postmodum verò in opere. Unde filia Babylon dicitur: *Descente, Esai. 47 sede in pulvere virgo filia Babylon, sede in terra.* Cùm enim semper pulvis terra sit, non tamē terra semper est pulvis. Quid ergo per pulverem, nisi cogitationes debemus accipere? Quia dum importunè ac silenter in mente evolant, ejus oculos excitant. Et quid per terram, nisi terrena actio designatur: Et quia reproborum mens prius ad prava cogitanda dejeicitur, & postmodum ad castitatem: rectè filia Babylon, quæ ab interna reprobationis iudicio descendit, per ferientem sententiam dicitur, ut prius in pulvere, & post in terra sedeat: quia nisi se in cogitatione prostrerneret, in malo opere non inhæsset. Sequitur:

Quod peccatum congruè incendio sulphuris com- paretur, quod fatet & ardet.

CAPUT X.

Habitent in tabernaculo illius socij ejus, qui non est.] Id est, in mente ejus apostatae angelii per cogitationes nequissimas conversentur; ejus videlicet socij, qui idcirco jam non est, quia à summa essentia recessit, & per hoc quotidie ex crescente defectu, quasi ad non esse tendit, quo semel ab eo qui verè est, cecidit: qui rectè quoque non esse dicitur, quia bene esse perdidit, quamvis naturæ essentiam non amisit. Adhuc tamen eadem iniqui cogitationes subtilius exprimens subjugit, dicens: [*Asperga- tur in tabernaculo ejus sulphur.*] Sulphur quid aliud quām fomentum ignis est? Quod tamen sic ignem nutrit, ut facturæ gravissimam exhalet. Quid itaque in sulphure, nisi peccatum carnis accipimus? Quod dum perverteris cogitationibus quasi quibusdam factoris mentem replet, æterna ei incendia præparat; & dum factoris sui nebulam in mente repro-

Gen. 19. ba dilatata, contra eam flammis subsequentibus A [Expellet eum de luce in tenebras.] De luce ad tenebras ducitur, cum de honore vita praesens ad supplicia eterna damnatur. Unde & apertius subditur: [Et de orbe transferet eum.] De orbe quippe transferatur, cum, superno apparente judice, de hoc mundo tollitur, in quo perverse gloriauit. Qui pro eo quod cum omnibus sequacibus suis, fine mundi interveniente, damnabitur, recte subjungitur: [Non exire semen ejus, neque progenies in populo suo, nec ultra reliquia in regionibus ejus.] Scriptum quippe est, quia Dominus IESVS interficiet eum ^{2. Theff.} spirituoris sui, & destruet illustratione adventus sui. ^{2. b.} Dum ergo ejus iniqtas cum mundi statu terminatur, progenies ejus in populo suo non relinquetur: quia & ipse & ejus populus cum eo ad supplicium pariter urgetur: & omnes iniqui, qui de ejus perversa persuasione in pravis actionibus natu sunt, illustratione adventus Domini, aeterno interitu cum eodem suo capite ferentur. At nulla ejus progenies in mundo remanet: quia districtus iudex iniqutates illius cum ipso mundi fine concludit. Quod vero haec aperte de Antichristo intelligi debeant, demonstratus cum subditur: [In diebus ejus stupebunt novissimi, & primos invadet horror.] Tanta enim tunc contra justos iniqutate effrenabitur, ut etiam electorum corda non parva pavor feriantur. Unde scriptum est: Ita ut in errore inducantur, siffreri ^{Mai. 2.4.}

B potest, etiam electi. Quod videlicet dicitur, non quia electi casui sunt, sed magnis terroribus trepidaturi. Tunc vero contra eum certamen iustitiae & novissimi electi habere narrantur & primi: quia scilicet & hi qui in fine mundi electi reperiuntur, in morte carnis prosterendi sunt, & illi etiam qui a prioribus mundi partibus processerunt, Enoch scilicet & Elias ad medium revocabuntur, & crudelitatis ejus saevitiam in sua adhuc mortali carne passuri sunt. Hujus vires in tantam potestatem laxatas, novissimi obstupecunt, & primi metuunt: quia licet juxta hoc quod spiritu superbia sublevatur, omnem temporalem ejus potestatem despiciunt: juxta hoc tamen, quod ipsi adhuc in carne mortali sunt, in qua cruci temporaliter possunt, ipsa quae fortiter tolerant, supplicia perhorrescant: ita ut in eis uno eodemque tempore & constantia ex virtute sit, & pavor ex carne: quia eti electi sunt, ut tormentis vinci nequeant, per hoc tamen quod homines sunt, & ipsa metuunt tormenta, que vincunt. Dicatur ergo: [In diebus ejus stupebunt novissimi, & primos invadet horror:] quia videlicet tanta tunc signa monstruntur, & crudelia ad dura facturus est, ut ad stuporem perducat, quos in fine mundi invenerit, & priores patres qui in ejus expugnationem servati sunt, carnalis mortis dolore transfigat. Igitur quia de iniquis omnibus, vel de ipso in quorum capite multa narravit, generali mox definitio ne subjungit: [Hac sunt ergo tabernacula iniqui, & iste locus ejus qui ignorat Deum.] Superioris enim dixerat: [Expellet eum de luce ad tenebras, & de orbe transferet eum.] Cujus cum mala subjungeret, adjunxit: [Hac sunt tabernacula iniqui, & iste locus ejus qui ignorat Deum:] videlicet indicans, quia is qui nunc Deum ignorando extollitur, tunc ad propria tabernacula pervenit, quando cum sua iniqutitas in supplicia demergit: & locum suum quandoque invenit tenebras, qui dum hic de falsa gauderet luce iustitiae, locum tenebat alienum. Perversi enim in omne quod per simulationem faciunt, nomen gloriae justorum, quasi locum occupare alienum nituntur. Sed ad locum suum tunc perveniunt, cum iniqutitas sua merito, perpetuo igne cruciantur. Hic namque per omne quod agunt, percipiendae laudis desiderio servient: & per imaginem bonorum operum, finum mentis ad avaritiam extenuant. Eat igitur nunc iniquis, & multis apparatus tumidis, sua hic habitacula construant, nomen

De Antichristi damnatione, & de persecutione quam facturus est, & de morte Enoch & Eliae.

CAPUT XI.

MEmoria illius pereat de terra, & non celebretur nomen ejus in plateis. Intuendum est nobis, quia sic Baldad Suhites de unoquoque iniquo loquitur, ut latenter ad caput omnium iniquorum ejus verba vertantur. Caput quippe iniquorum diabolus est. Ipse quippe in ultimis temporibus illud vas perditionis ingressus, quod Antichristus vocabitur, qui nomen suum longe lateque diffundere conatur: quod nunc unusquisque imitatur, cum de memoria terreni nominis gloriam laudis sua extendere nititur, atque opinione transitoria latetatur. Sic ergo haec verba intelligentur de unoquoque iniquo, ut referri quoque debeant ad ipsum specialiter caput iniquorum. Dicat itaque: [Memoria illius pereat de terra, & non celebretur nomen ejus in plateis.] Plateæ quippe appellatione Graeca, à latitudine sunt vocata. Memoriama vero suam in terra statuere Antichristus conatur, cum in terrena gloria appetit, si esset possibile, in perpetuum permanere. Nomen suum in plateis celebrari gaudet, cum longe lateque operationem sua iniquitatibus extendit. Sed quia diu hac ejus iniquitas non finitur extollit, dicatur: [Memoria illius pereat de terra, & non celebretur nomen ejus in plateis:] id est, & citius laudem terrenæ potestatis amittat, & omne gaudium sui nominis perdat, quod longe lateque in brevi temporis prosperitate diffuderat. Sequitur:

S. Greg. Tom. I.

E S. Greg. Tom. I.

Ce ij

gloriae extendat, rura multiplicet, seque abundantibus opibus delectet: cum vero ad supplicia eterna pervenerit, * perfectè cognoscet, quia haec sunt tabernacula iniqui, & iste locus ejus qui ignorat Deum. Rectè verò hæc Baldad dixerat,

C A P.
xix. **R**espondens autem Job, dixit: *V*squequo affligitis animam meam, & atteritis me sermonibus? En, decies confunditis me, & non erubescitis opprimentes me. Nempe & si ignoravi, mecum erit ignorantia mea. At vos contra me erigimini, & arguitis me opprobriis meis. Saltem nunc intelligite, quia Deus non a quo iudicio afflixerit me, & flagellis suis me cinxerit. Ecce, clamabo vim patiens, & nemo audiet: vociferabor, & non est qui iudicet. Semitam meam circumsepsit, & transire non possum, & in calle meo tenebras poluit. Spoliavit me gloria mea, & abstulit coronam de capite meo. Destruxit me undique, & perco: & quasi avulsa arbori abstulit spem meam. Iratus est contra me furor eius, & sic me habuit quasi hostem suum. Similiter venerunt latrones eius, et fecerunt sibi viam per me, et obfederunt in gyro tabernaculum meum. Fratres meos longe fecerunt a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me. Dereliquerunt me propinquum mei: et qui me noverant, obliti sunt mei. Inquiliini domus meæ, et ancilla sicut alienum habuerunt me: et quasi peregrinus fui in oculis eorum. Servum meum vocavi, et non respondit: ore proprio deprecabar illum. Halitum meum exhorruit uxor mea: et orabam filios uter mei. Stulti quoque despiciabant me: et cum ab eis receperem, detrahebant mihi. Abominati sunt me quondam consiliarij mei: et quem maximè diligebam, aversatus est me. Pelli mea, consumptis carnibus, adhaesit os meum, et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos. Misericordia mei misericordia mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me. Quare persequimini me sicut Deus, et carnis meis saturamini? Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? Quis mihi det, ut exarentur in libro stylo ferreo, et plumbi lamina, vel celte sculpantur in silice? Scio enim quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum: et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum. Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non alius. Reposta est haec spes mea in sinu meo. Quare ergo nunc dicis: Persequamur eum, & radicem verbi inveniamus contra eum? Fugite ergo a facie gladii, quoniam ulti iniquatum gladius est: et scitote esse iudicium.

CAPUT XII.

t. **V**squequo affligitis animam meam, & atteritis me sermonibus?] Sancti viri eloquia, ut saepe jam diximus, aliquando ex persona propria, aliquando vero ex voce capitatis, aliquando autem ex typo sunt universalis Ecclesiae sentienda. Valde vero affligitur anima justorum, quando illi contra bonos districtas sententias intorquent, qui bene vivere ignorant; & ex voce sibi justitiam vindicant, quam moribus impugnant. Unde amici beati Job, ut saepe jam diximus, hereticorum typum tenentibus, recte ab eodem responderunt: [*V*squequo affligitis animam meam, & atteritis me sermonibus?] Atterunt enim boni sermonibus iniquorum, quando contra eos illi in verbis timent, qui aut in perversa fide, aut in pravis moribus jacent. Sequitur: [*En, decies confunditis me.*] Numeratis vicibus locutionum amicorum Job, adhuc nisi quinque locutos eos cognoscimus: sed propter hoc quod ab eis quinque increpationes audierat, quorum increpationibus quinque ipse respondit, deinceps se perhibet esse confusum: quia & in eo gravior laboravit, quod frustra increpatus est; & in eo confusionem pertulit, quod verba doctrinæ non audientibus dixit. Itaque & cum audiens taceret, & cum loquens non audiret, ipse laborem pertulit, qui & tacendo patienter, & eis loquendo inutiliter, cordis dolorem sensit. Unde & superius dicit: *Quid agam? Si locutus fuero, non quiesceret dolor meus: & si tacero, non recedet a me.* Sin vero ad typum sanctæ Ecclesiae hæc verba referimus, liquet quod magnum ejus est gaudium, servare Decalogi præcepta. Sed hanc perversi decies confundunt: quia per omne quod peccant pravis suis moribus, Decalogi præcepta relinquunt, & toutes bonis confusionem faciunt, quoties in suis actibus divinis vocibus obſistunt. Sequitur: [*Et non erubescitis opprimentes me.*] Sunt nonnulli, quos ad perpetrandam nequitiam oborta subito malitia invi-

Btat, sed tamen humana verecundia revocat. Et plerumque per hoc quod exteriū erubescunt, ad interiora suāredunt, & contra se internū judicium sumunt: quia si propter hominem mala facere metuunt, quād magis propter Deum qui cuncta inspicit, nec appetere mala debuerunt? In quibus sit, ut mala majora corrigant per bona minima, scilicet per exteriū verecundiam, interiorē culpam. Et sunt quidam, qui postquam Deum in mente contemplerint, multo magis humana judicia spernunt: atque omne malum quod appetunt, audacter peragere non erubescunt. Quos ad perpetrandum malum occulta iniquitas invitat, & nulla aperta verecundia retardat: sicut & de quodam iniquo judice dicitur: *Deum non timebat, & hominem non d* *verebatur.* Hinc est etiam quod de quibusdam impudenti fronte peccantibus dictum est: *Ei peccatum suum quasi Sodoma predicaverunt.* Plerumque ergo tales sunt adversarij sanctæ Ecclesie, qui à perpetrando malis nec timore Domini, nec hominum pudore refrænantur. Quibus bene per beatum Job dicitur: [*Et non erubescitis opprimentes me;*] quia eti pravum fuit mala voluntate, pejus est male appetita non erubescere. Sequitur: [*Nempe & si ignoravi, mecum erit ignorantia mea.*] Habent hoc heretici proprium, ut de inani scientia suæ arrogantia inflentur: & recte credentium simplicitatem sepe derideant, & nullius esse meriti vitam humilium ducant. At contraria sancta Ecclesia in omne quod veraciter sapit, sensum suum humiliter deprimit, ne scientia infletur, ne in requisitione occultorum tumeat, & perscrutari aliqua, quæ ultra vires sunt illius, præsumat. Utilius etenim studet nefere quæ perscrutari non valer, quād audacter definire quæ nescit. Scriptum quippe est: *Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum: sic qui scrutator est majestatis, opprimeret a gloria.* Dulcedo etenim mellis, si plus quād necesse est, sumitur, unde delestat os, inde vita comedentis necatur. Dulcis quoque est requisitio majestatis: sed qui plus

hanc scutari apperit, quām humanitatis cognitio A dicit, & tunc demum peccatricem tribum valde feriens pane funditus extinxit. Quid est quod in ultionem sceleris inflammat, & tamen prius ipse prosternitur; nisi quod prius ipsi purgandi sunt, per quos aliorum culpas feruntur: ut ipsi jam mundi per ultionem veniant, qui aliorum vitia corrigerentur? Unde necesse est, ut cūm contra nos ultio divini examinis cessat, nostra se conscientia ipsa reprehendat: atque ad lamenta penitentia ipsa se contra semetipsam erigat, nec contra bonos elata & sibi humilis, sed contra se rigida sit, bonis verò omnibus submissa. Superbis ergo corripientibus rectè nunc dicitur: (*At vos contra me erigimini, & arguitis me opprobriis meis.*) Omnes elati grave esse opprobrium deputant mala temporalia: & tandem unumquemque esse à Deo despiciunt credunt, quād hunc afflictum percussione flagello conspiciunt. Nil etenim in moribus, nil in actibus querunt: sed quoilibet in hac vita percussos viderint, esse jam divino iudicio damnatos arbitrantur. Unde bene nunc beati Job voce dicitur: (*Et arguitis me opprobriis meis:*) quia hi, qui eum iustum ante flagella noverant, iustum esse ex ipsa jam sua percussione judicabant. Unde & sepe hæretici, quia affligi quosdam intra sanctam Ecclesiam vident (scriptum quippe de Deo est: *Flagellat omnem filium quem recipit*) tribulationes fidelium non nisi ex peccato esse suspicantur, seque ideo iustos credunt, quia in pravitate sua sensu dimissi, sine flagello duruerunt. Sequitur:

CAPUT XIII.

At vos contra me erigimini.] Sed hæc fortasse melius verba perpendimus, si ipsi specialiter amicis beati Job quemadmodum congruant, demonstremus. Ipsi etenim percussum justum videntes, ad sua intima redire debuerunt, & nequaquam beatum Job verbis increpationis premere, sed se deflere: quia si sic percussus fuerat, qui ita serviebat; quia ultione feriri merebantur, qui non ita servierant? Quibus bene dicitur: [*At vos contra me erigimini.*] Ac si eis apertius dicatur: Qui erigi contra vosmetipos ex mea percussione debuitur. Ordo quippe unctionis in bono iste est, ut primùm contra nos, & postmodum contra malos erigamus. Nam qui contra bonos erigitur, per superbiam inflatur. Contra nosmetipos enim erigimur, quando mala propria recognoscentes, districta nosmetipos pœnitentia ultione ferimus; quando nequaquam nobis in peccatis parcimus, & nullis erga nos cogitationum blandimentis inclinamus. Qui si districte prius nostra in nobis mala insequimur, justum quoque est, ut etiam contra aliena mala utiliter erigamus; & ea que in nobis punimus, etiam in aliis redarguendo superemus. Sed hanc unctionem mali nelciunt, quia se reliquunt, & bonos impetunt. Sibi se intra conscientiam suam molitiae blandæ adulacionis inclinant, & contra bonorum vitam distinctione asperitatis eriguntur. Unde amicis beati Job in ejus flagello tumentibus rectè nunc dicitur: [*At vos contra me erigimini;*] id est, vosmetipos redarguendo relinquitis, & me districti sententiis increpati. Qui enim semetipsum prius non judicat, quid in alio rectè judicer, ignorat. Et si novit fortasse per auditum, quod rectum judicare debeat; rectè tamen judicare aliena merita non vallet, qui conscientia innocentiae proprie nullam ju-

Ioan. 8. dicit regulam præbet. Hinc est enim quod insidiantibus quibusdam, & puniendam adulteram deducuntibus dicitur: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.* Ad aliena quippe punienda peccata ibant, & sua reliquerant. Revocantur itaque intus ad conscientiam, ut prius propria corrigan, & tunc aliena reprehendant. Hinc est quod cūm tribus Benjamin in carnis sceleri fuisse obruta, collectus omnis Israël ulcisci iniquitatem voluit, sed tamen semel & iterum in beli certamine ipse prostratus est. Confutato autem Domino si ad ulciscendum ire debuissent, iustum est. Qui juxta divinæ vocis imperium perrexit, & semel & secundo per-

B didit, & tunc demum peccatricem tribum valde feriens pane funditus extinxit. Quid est quod in ultionem sceleris inflammat, & tamen prius ipse prosternitur; nisi quod prius ipsi purgandi sunt, per quos aliorum culpas feruntur: ut ipsi jam mundi per ultionem veniant, qui aliorum vitia corrigerentur? Unde necesse est, ut cūm contra nos ultio divini examinis cessat, nostra se conscientia ipsa reprehendat: atque ad lamenta penitentia ipsa se contra semetipsam erigat, nec contra bonos elata & sibi humilis, sed contra se rigida sit, bonis verò omnibus submissa. Superbis ergo corripientibus rectè nunc dicitur: (*At vos contra me erigimini, & arguitis me opprobriis meis.*) Omnes elati grave esse opprobrium deputant mala temporalia: & tandem unumquemque esse à Deo despiciunt credunt, quād hunc afflictum percussione flagello conspiciunt. Nil etenim in moribus, nil in actibus querunt: sed quoilibet in hac vita percussos viderint, esse jam divino iudicio damnatos arbitrantur. Unde bene nunc beati Job voce dicitur: (*Et arguitis me opprobriis meis:*) quia hi, qui eum iustum ante flagella noverant, iustum esse ex ipsa jam sua percussione judicabant. Unde & sepe hæretici, quia affligi quosdam intra sanctam Ecclesiam vident (scriptum quippe de Deo est: *Flagellat omnem filium quem recipit*) tribulationes fidelium non nisi ex peccato esse suspicantur, seque ideo iustos credunt, quia in pravitate sua sensu dimissi, sine flagello duruerunt. Sequitur:

CQuod ideo non iusto Dei iudicio se dicat afflictum, quia apud se afflictionis causam non inveniebat: non attendens flagello merita augeri, non peccata puniri.

CAPUT XIV.

SAltem nunc intelligite, quia Deus non aequo iudicio afflixerit me.) O quād durum sonat vox justi verberibus afflicti, quam tamen non elatio, sed dolor expressit! Sed justus non est, qui justitiam in dolore deserit. Beatus autem Job, quia misericordia habuit, nec in dura voce peccavit. Nam si hunc peccasse in hac voce dicimus, implefle diabolum adstruimus quod propositum, dicens: *Tange os Job. 2. eius & carnem, si non in faciem benedixerit tibi.* Gravis itaque quaestio oritur. Si etenim non peccavit in eo quod dicit: (*Saltem nunc intelligite, quia Deus non aequo iudicio afflixerit me:*) Deum (quod dico nefas est) injūtē aliquid egisse consentimus. Si verò peccavit, diabolus de illo quod promisit, exhibuit. Adstruendum est igitur, quia & Deus rectè circa beatum Job egerit: & tamen beatus Job ex eo quod dicit se non iusto Dei iudicio afflictum, mentitus non sit: & antiquus hostis in eo quod de beati viri promiserat culpa, mentitus sit. Nonnumquam namque ideo prava creduntur verba bonorum, quia interior sua intelligentia minime pensantur. Beatus enim Job vitam suam attenderat, & ea que patiebatur, flagella pensabat, & videbat E quoniam non esse ut ad talem vitam talia flagella recipere. Et cūm dicit non aequo se iudicio afflictum, hoc libera voce locutus est, quod in secreto suo Dominus de illo adversario ejus dixerat: *Commovisti ibid, me adversus eum, ut affligerem eum frustra.* Quod enim dicit Deus, quia frustra beatum Job afflixerit, hoc turpum beatus Job asserit, quia non aequo iudicio à Domino sit afflictus. In quo itaque peccavit, qui à sententia auctoris sui in nullo discrepavit? Sed fortasse aliquis dicat, id nos de nobis bonum dicere, quod de nobis in occulto iudex dixerit, sine peccato esse non posse. Nam quem iustum laudat, esse hunc jure laudabilem non dubitatur. At verò si se ipse laudaverit, jam ejus iustitia laude digna esse non creditur. Quod videlicet rectè dicitur,

C iiij

si quod judex justus per aequam sententiam perhibet, hoc de se is de quo agitur, presumat post dicere per elatam mentem. Nam si ipse quoque in humili cogitatione permanens, exigente causa vel dolore, bona de se veracia dixerit, in tantum à iustitia non recessit, in quantum à veritate nullo modo discrepavit. Unde Paulus quoque Apostolus multa de se fortia pro discipulorum suorum adificatione narravit: sed hæc narrando minimè deliquerit, quia à veritatis tramite & attestatione certa & corde humili non recessit. Justam itaque beatus Job vitam suam sentiens, dicit non se esse justo iudicio afflitum. Nec peccat in hac voce, in qua non discrepat ab auctore: quia is, quem Deus frustra percuisset, ipse quoque semetipsum asserit non justo iudicio afflitum. Sed rursus alia quaestio oritur, quam jam in hujus operis memini exordio solutam, cùm omnino potens Deus frustra nil faciat, cur beatum Job frustra se afflixisse testetur? Justus enim conditor noster tot verberibus in beatum Job, non via illius curavit extingue, sed merita augere. Aequum ergo fuit, quod fecit per augmentum boni meriti: non tamen videbatur aequum, quod causas credebatur punire peccati. Beatus autem Job peccata sua illis flagellis deleri credidit, non merita augeri: & idcirco non aequum iudicium vocat, quia vitam suam cum flagellis examinat. Ergo si vita & flagella pensantur, non aequum fuit quod beatus Job, sicut dixi, per iram distinctionis sibi fieri creditur. Si vero misericordia iudicis attenditur, quia per penam justi viri ejus merita cumulantur, aequum vel potius misericors iudicium fuit. Igitur & vera Job dixit, dum vitam cum flagello pensavit: & Deus non injusto iudicio Job afflxit, quia merita ex flagello cumulavit: & diabolus quod promiserat, non implevit; quia beatus Job inter verba quæ durum sonant, & à vera sententia & à mente humili non recessit. Sed hæc afflitti verba minùs fortasse intelligimus, nisi sententiam iudicis cognoscamus. Qui cùm inter ultrafque partes sententiam daret, dicit amicis Job: *Non es sis locutus coram me rectum, sicut seruos meus Job.* Quis ergo stulta mente beatum Job in locutione sua peccasse fateatur, dum ipsa voce iudicis rectè locutus asseritur? Quam quidem vocem si ad personam sanctæ Ecclesie referamus, infirmis ejus membris non incongruè aptamus, qua persecutionis ejus tempore, dum & merita illius & flagella considerant, quia injustos florere conspiquant, & justos interire; hoc justum esse nullatenus suspicantur. Bene autem beati viri voce subditur: *[Et flagellis suis me cinxerit.]* Aliud quippe est flagellis percuti, aliud cingi. Flagellis namque percutimunt, cùm consolationem & in doloribus ex rebus aliis habemus. Nam cùm tanta nos afflictio deprimit, ut ex nullius rei consolatione respirare animus possit, non jam flagellis solumente ferimus, sed etiam cingimur: quia tribulationum verber ex omni parte circumdamur. Cinctus enim flagellis Paulus fuerat, cùm dicebat: *Foris pugna, intus timores.* Cinctus flagellis fuerat, cùm dicebat: *Periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, & cetera,* que ita enumerat, ut nusquam se habuissi requiem ostendat. Sancta vero Ecclesia cùm tribulationum suarum flagellis cingitur, in ea infirmi quique in puritanitatis casu rediguntur: ita ut se eo jam desperatos existiment, quò exaudiri se tardius vident. Rectè adhuc etiam ex eorum typo sancti viri voce subjungitur: *[Ecce, clamabo vim patiens, & nemo exaudiens: vociferabor, & non est qui iudicet.]* Omnipotens Deus quid nobis profuturum esse valat sciens, dissimilans exaudire dolentium vocem, ut augear utilitatem, ut purgetur vita per penam, & quietis tranquillitas, quæ hic inventari non valet, alibi queratur. Sed hanc dispensationis gratiam

*2. Cor. 7.
b
2. Cor.
ii. f*

A nonnulli etiam fidelium ignorant. Ex quorum etiam persona nunc dicitur: *[Ecce, clamabo vim patiens, & nemo exaudiens: vociferabor, & non est qui iudicet.]* Non est enim qui iudicet, dicitur, quando iudicare dissimilat ipse qui est, quia causam nostram contra adversarium, præter eum, qui iudicet non est. Nec tamen hoc sine iudicio est, quod iudicium differtur: quia cùm hæc beatus Job diceret, & sancti viri merita, & adversarij pena crescet. Hoc ipsum ergo iudicium differre iudicis est. Sed aliud est, quod justè intrinsecus disponit Deus, aliud quod foris flagellis attritus expedit animus. Unde adhuc de ipsa verberum depressione subjugit.

B *Quod electi nonnumquam ignorantia vel infirmitate peccant, sed ad amissam iustitiam per paenitentiam redeunt.*

CAPUT XV.

S *Emitam meam circumscipit, & transire non possum, & in calle meo tenebras posuit.]* Circumscipit * * al. ve. verberibus emitam suam vidit, cùm transire ad se- pribus curitatem cupiens, evadere flagella non potuit. Et quia se percuti apexit, nec tamen percussione dignam vitam in semetipso reperit, quasi in calle cordis, ignorantiae suæ tenebras invenit, qui cui ita flagellaretur penetraç non potuit. Quod ad infirmitatem quoque membra sancta Ecclesia non incongrue refertur, quando per hoc quod pravè se egisse memorierunt, à bono quoque opere retardantur; & ex infirmitate propria timidi, bona contra hæc fortia aggredi non præsumunt. Timent enim magna bona incipere, qui se in suis actibus infirmos esse meminerunt. Et cùm plerumque etiam bonum quod eligant nesciunt, quasi in calle suo positas tenebras perhorreant. Nam sepe ita de suo opere fit animus incertus, uitignoret omnino quid virtus, quid culpa sit. In calle ergo suo tenebras invenit, qui in his qua agere appetit, quid eligere debeat, nescit. Quia igitur lèpè infirmitate, nonnumquam vero ignorantia peccatur, ex infirmis membris dicitur: *[Semitam meam circumscipit, & transire non possum.]* Ex eis vero, qui ad ipsum opus bonum quod eligant, caligant, subditur: *(Et in calle meo tenebras posuit.)* Ex pena etenim culpa est, videre bonum quod agere debeat, & tamen implere non posse: & rursum, ex graviori pena culpa est, quod agere debeat nec videre. Unde & contra hæc ultraque Psalmista vox dicitur: *Dominus illuminatio psal. 26. mea, & salus mea, quem timebo?* Contra ignorantia enim tenebras illuminatio, contra infirmitatem vero salus est Dominus: quando & ostendit quid debeat ad agendum appeti, & vires praebet, ut quod ostenderit, possit impleri. Sequitur.

Quod corona à capite abstrahitur, cum à prepositis bona spiritualia negliguntur.

CAPUT XVI.

S *Spoliavit me gloria mea, & absulit coronam de capite meo.*) Quod cuncta hæc beati viri in afflictione positi personæ convenient, dubium non est. Sed quia historiæ verba patent, juxta litteram expositione non indigent. Oportet ergo ut per sensus debeat mysticos investigari. Ait namque: *(Spoliavit me gloria mea.)* Gloria quippe uniuscuiusque iustitia est. Sicut vero vestimentum tegit à frigore, ita iustitia munit à morte. Unde non immerit iustitia vestimento comparatur, cùm per Prophetam dicitur: *Sacerdotes tui induantur iustitia.* Quia vero afflictionis suæ tempore hoc iustitiae vestimentum, quod apud Deum protegit, sancta Ecclesia in membris suis infirmis amittit, dicatur rectè: *(Spoliavit me gloria mea;* id est, iustitia ab infirmis ablata est, quæ ab eis auferri non posset, si

medullitus inhæsifet: sed idcirco tolli potuit, quia in re quæ more vestimenti exterius adhæsit. Quia in re quærendum est, quomodo sancta Ecclesia membra dici valcent, qui potuerunt iustitiam perdere, quam tenere videbantur. Sed sciendum est, quod plerumque à membris ejus infirmatibus iustitia ad tempus amittitur: sed cùm per cognitionem culpæ postmodum ad pœnitentiam redeunt, sese ad eamdem iustitiam quam perdidérant, fortius quam credebatur adstringunt. Ubi adhuc subditur: [*Et abſulit coram de capite meo.*] Sicut caput corporis prima pars est, ita principale interioris hominis mens est. Corona vero victoriae præmium est, quod defuper ponitur: ut qui certaverit, remuneretur. Quia ergo multi adverſitatis pressi, minime in certamine perdurant, in eis sancta Ecclesia quasi coronam de capite amittit. Corona quippe in capite, est superna remuneratio in mente. Et sunt plerique, qui dum adverſitatis afflignantur, superna præmia cogitare negligunt, & ad perfectionem victoriae pervenire non possunt. In his itaque corona de capite auferunt: quia supernum & spiritale præmium de mentis cogitatione tollitur, ut exteriora jam tranquilla appetant; & æterna præmia, quæ cogitare consueverant, non requirant. Vel certè caput fidelium non immerit sacerdotes accipimus, qui pars membrorum Domini prima sunt. Unde & per Prophetam, caput & cauda exterminari dicitur: ubi videlicet & capitis nomine sacerdotes, & caudæ appellatione prophetarum reprobi designantur. Corona ergo de capite auferunt, cùm supernæ remunerationis præmia etiam ipsi deserunt, qui in hoc Ecclesia corpore præesse videbantur. Et plerumque ducibus cadentibus, latius succumbit exercitus, qui sequebatur. Unde mox post damna majorum, de multimoda labefactione Ecclesia subsecutus adjunxit: [*Deſtruxit me undique, & pereo: & quaſi avulſe arbori abſulit ſpem meam.*] Quasi undique enim Ecclesia deſtruitur, atque in infirmis membris deperit, quando ipsa quæ videbantur fortia, corrunt: quando corona de capite abſtrahitur, id est, quando æterna præmia etiam à propositis negliguntur. Bene autem de infirmis cadentibus subditur: [*Et quaſi avulſe arbori abſulit ſpem meam.*] Arbor quippe venter impelliatur, ut cadat. Et quem minæ torrent, ut ad iniustiam corrunt, quid aliud quam arbor flatum venti pertulit, & itatum ſuę rectitudinis amissit? Quasi enim ex vento ſpem perdidit, qui pravorum minis ac perſuasionibus devitius, æterna quæ ſperabat, præmia reliquit. Et quia plerumque contingit, ut pœnas quis metuens iustitiam deferat: fit, iudicante Deo, ut etiam iustitiam deferens, pœnas quæ timuit, non evadat: & qui mitem interitum minime timuit, etiam carnis mala toleret, quæ timebat. Unde adhuc subditur:

Quod qui percuſſione flagelli ſuperatur, non quaſi filius, ſed quaſi hoſtis feritur.

CAPUT XVII.

I Ratus est contra me furor ejus, & ſic me habuit ^E *quaſi hoſtē ſum.* [Prædicator quippe egregio attente didicimus, quia fidelis est Deus, & non patietur nos tentari ſupra id quod poſſumus ferre: fed faciet cum tentatione proventum, ut poſſumus ſuffiſere. Per Prophetam quoque Dominus dicit: *Plagam inimici percuſſit te, caſigatione crudeli.* Qui ergo ita percutitur, ut vires illius à percuſſione ſuperentur, non hunc Dominus jam quaſi filium per disciplinam, ſed quaſi hoſtē per iram ferit. Cùm ergo virtutem noſtrā patientię flagella tranſeunt, valde metuendum eſt, ne peccatis noſtri exigenib⁹, non jam quaſi filij à patre, ſed quaſi hoſtes à Domino feriamur. Et quia fit plerumque, ut etiam maligni ſpiritus afflictorum cordibus multa ſuadeant, atque

*1. Cor.
10. c*

*Hiere.
305 b*

A inter flagella quæ exterius feriunt, cogitationes noxias in mentibus fundant, poſt furorem Domini rectè ſubjuguntur:

Quod diaboli, latrones Dei dicuntur: ideo latrones, quia ſemper nocendi voluntatem habent: ideo Dei, quia etiam in hoc quod male volant, divina ſerviunt voluntati, que per eorum ministerium iuste homines vel punit vel dannat.

CAPUT XVIII.

Sicut venerat latrones ejus, & fecerunt ſibi viam per me.] Latrones namque ejus, maligni ſunt ſpiritus, qui exquirēdī hominum mortibus occupantur. Qui viam ſibi in afflictorum cordibus faciunt, quando inter adverſa, qua exterius tolerantur, cogitationes quoque pravas immittere non desunt. De quibus adhuc dicitur: [*Et obſederunt in gyro tabernaculum meum.*] In gyro enim tabernaculum obſident, quando ex omni latere ſuis tentationibus mentem cingunt. Quam modū lugere de temporalibus, modū desperare de æternis, modū in impatiētiam rueret, arque in Deam blasphemiae verba jaculari, poffima ſuggeſtione perſuadent. Quæ tamen verba, ut jam prædiximus, beato Job etiam juxta historiam congruent: qui dum mala quæ per tuti, ante oculos congeſtit, non quaſi corrigendum filium, ſed quaſi hoſtem percuſſum ſe eſſe judicavit. Per quem ſibi etiam latrones ejus viam fecerunt; quia maligni contra cum ſpiritus licentiam percuſſionis acceperunt. Cujus in gyro tabernaculum obſederunt; quia ſublati rebus & filiis, etiam corpus ejus omne vulneribus attriverunt. Sed mirum valde eſt, cùm latrones diceret, cur addidit, ejus, ut videlicet eodem latrones Dei eſſe monſtraret. Quia in re, ſi voluntas ac potestas malignantum ſpirituū diſcernatur, cur latrones Dei dicantur, aperit. Maligni quippe ſpiritus, ad nocendum nos incessabiliter anhelant: ſed cùm pravam voluntatem ex ſemperipſis habeant, potestatem tamen nocendi non habent, niſi eos voluntas ſumma permittat. Et cùm ipi quidem iuſtè nos lădere appetunt, quemlibet tamen lădere, non niſi iuſtè a Domino permittuntur. Quia ergo in eis voluntas iuſtæ eſt, & potestas iuſtæ: & latrones dicuntur, & Dei, ut ex ipſis sit quid infeſte mala iuſtæ defiderant, & ex Deo, quid defiderata iuſtæ conſummant. Sed quia, ut ſepe jam diximus, sanctus vir poſitus in dolore penarum, modū ſuis, modū Ecclesia, modū Redemptoris noſtri vocibus utitur: & plerumque ſic ſua narrat, ut tamen per typum ea que ſunt sanctæ Ecclesia ac Redemptoris noſtri, proferat: poſtponita paulisper cura historie, in hiſ quæ ſubjugunt, qualiter Redemptoris noſtri vocibus congrua, de monſtremus. Sequitur:

Allegoricæ ad Chriſtum & synagogam referuntur ſequentia.

CAPUT XIX.

Fratres meos longè fecit a me, & noti mei quaſi alieni reſeruerunt a me. Dereliquerunt me propinquui mei: & qui me noverant, oblieti ſunt mei.] Hoc melius ostendimus, ſi Joannis ad medium testimoniū proferamus, qui ait: *In propria venit, & ſui eum non receperunt.* Ab eo quippe fratres longè facti ſunt, & noti reſeruerunt, quem tenentes legem, prophetare Hebrei noverant, & praefentem minimè recognoſcebant. Unde rectè dicitur: [*Dereliquerunt me propinquui mei: & qui me noverant, oblieti ſunt mei.*] Judei etenim propinquui per carnem, noti per legis inſtruſionem, quaſi oblieti ſunt quem prophetaverant, dum eum & incarnandum verbis legis canerent, & incarnatum verbis perfida negarent. Sequitur: [*Inquilini domus mea, & ancilla*

sicut alienum habuerunt me.] Inquili domus Dei fuerunt sacerdotes, quorum origo in Dei servitio deputata, jam per officium in conditione tenebatur. Ancillæ autem non immerito intelliguntur Levitum animæ, ad secreta tabernaculi, quasi ad interiora cubiculi familiarius servientes. Dicat ergo de sacerdotibus sedulâ curâ servientibus, dicat de Levitis ad interiora domus Dei obsequentibus: (Inquili domus meæ, & ancilla sicut alienum habuerunt me:) quia incarnatum Dominum, quem dum per legis verba prædixerant, cognoscere ac venerari noluerunt. Qui adhuc apertius, quod ab eorum perversa voluntate non sit cognitus, manifestat, cum subdit: (Et quasi peregrinus fui in oculis eorum.) Redemptor etenim noster dum à synagoga cognitus non est, in domo sua quasi peregrinus extitit. Quod aperte Propheta restatur, dicens: Quare sicut colonus futurus es in terra, & quasi viator declinans ad manendum? Quia enim ut Dominus auditus non est, non possessor agri, sed colonus est creditus. Qui quasi viator ad manendum tantummodo declinavit: quia paucos ex Iudea abstulit, & ad vocationem gentium pergens, iter ceptum peregit. Peregrinus ergo in eorum oculis fuit: quia dum sola quæ videre poterant, cogitabant, non valuerunt intelligere in Domino, quod videre non poterant. Dum enim despiciunt carnem visibilēm, non pervenerunt ad invisibilēm majestatem. Dicatur igitur rectè: (Et quasi peregrinus fui in oculis eorum.) De quo adhuc populo aptè subiungitur: (Servum meum vocavi, & non respondit.) Quid enim Iudaicus populus nisi servus fuit, qui non amore filii obsequebatur Domino, sed timore ser-

Hiere.
14. b

Rom. 8. c

Quod multifarie olim Deus locutus est patribus in Prophetis, novissime ore proprio locutus est.